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ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐẮK R’LẤP 
       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

            Độc lập-Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:         /KH-UBND Đắk R’Lấp, ngày          tháng        năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Duy trì xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2023 

 

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế 

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

Thực hiện Công văn số 716/SYT-NVYD ngày 29/03/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 

09/3/2023 của Bộ Y tế.  

Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn huyện Đắk R’lấp có 10 xã và 01 thị trấn  

đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo lộ trình giai đoạn đến năm 2020. Tuy nhiên, 

để công tác chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân dân huyện nhà ngày một tốt hơn và 

thực hiện duy trì xã, thị trấn đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã gắn liền với xây 

dựng nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao trong những năm tiếp theo. UBND 

huyện Đắk R'Lấp xây dựng Kế hoạch duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 

2023 trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Duy trì xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế nhằm nâng cao năng lực 

bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân tại các xã, thị trấn. 

- Nâng cao vai trò trách nhiệm của cấp ủy và chính quyền các cấp lãnh đạo, 

chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác  bảo vệ chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân 

dân tại các xã, thị trấn; cung cấp dịch vụ y tế có chất lượng cao đến tận người dân, 

thực hiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế tại tất cả các Trạm Y tế theo lộ trình bảo 

hiểm y tế toàn dân; triển khai có hiệu quả chương trình y tế Quốc gia nhằm đáp ứng 

nhu cầu ngày một tốt hơn trong chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân gắn liền với 

xây dựng nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao trong giai đoạn hiện nay.  

2. Yêu cầu 

- Quá trình triển khai thực hiện cần tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, 

chính quyền, sự phối hợp của các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đơn vị. 

- Thực hiện duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã phải thực hiện toàn diện trên 

tất cả các tiêu chí. Đặc biệt các chỉ tiêu liên quan xây dựng xã nông thôn mới/nông 

thôn mới nâng cao như: Tỷ lệ người dân có thẻ BHYT, tỷ lệ trẻ em 5 tuổi bị suy 
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dinh dưỡng thể tấp còi (chiều cao theo tuổi), quản lý sức khỏe người dân, an toàn 

thực phẩm… 

II. CHỈ TIÊU 

Duy trì 11 xã, thị trấn đã đạt  Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, trong đó năm 

2023 thẩm định lại 03 trạm Y tế gồm: thị trấn Kiến Đức, xã Nghĩa Thắng, xã Đạo 

Nghĩa. 

III. NHỮNG NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP CHUNG 

1. Nội dung và giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo và xã hội hóa công tác bảo 

vệ  chăm sóc sức khỏe nhân dân  

 - Tăng cường vai trò của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp huyện, xã, thị 

trấn. 

 - Đưa các chỉ tiêu y tế vào Nghị quyết, Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội của 

địa phương. Xây dựng kế hoạch giám sát, tiến hành sơ kết, tổng kết đánh giá theo 

định kỳ những mặt cần phát huy, những mặt còn tồn tại, yếu kém, có hướng khắc 

phục để xây dựng xã đạt chuẩn về y tế theo mục tiêu đề ra. 

- Huy động sự tham gia của nhân dân vào công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu 

đặc biệt là công tác vệ sinh môi trường, phòng, chống suy dinh dưỡng cho trẻ em, 

chăm sóc sức khỏe sinh sản, an toàn thực phẩm và tham gia BHYT tự nguyện. 

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các cơ sở y tế thực hiện 

Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

2. Giải pháp về truyền thông, giáo dục sức khỏe 

- Tổ chức hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe dưới nhiều hình thức 

như: Xây dựng phóng sự, viết tin bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc 

biệt tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng thông qua các buổi họp thôn, bon, 

đoàn thể nhằm không ngừng nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và người 

dân về công tác chăm sóc sức khỏe. 

- Nội dung tuyên truyền giáo dục sức khỏe phù hợp với điều kiện, nhận thức 

của người dân. Chú trọng tuyên truyền về phòng chống suy dinh dưỡng, chăm sóc 

sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình, vệ sinh môi trường ... 

 3. Giải pháp về cơ sở vật chất và tài chính 

 Sử dụng có hiệu quả, đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm, chống lãng phí các 

nguồn kinh phí chi cho sự nghiệp y tế năm 2023. 

4. Giải pháp về chuyên môn y tế 
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 Tăng cường công tác bồi dưỡng, giáo dục và ý thức rèn luyện, nâng cao trình 

độ chuyên môn, y đức trong đội ngũ cán bộ y tế. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, 

thái độ phục vụ của đội ngũ cán bộ y tế đối với nhân dân. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện: 

- Tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo, giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị 

thực hiện duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã, định kỳ báo cáo trước ngày 10/01 

của năm sau tiến độ thực hiện về UBND huyện và Sở Y tế. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, hướng 

dẫn các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tham 

mưu UBND huyện thành lập Hội đồng xét công nhận xã đạt duy trì Bộ tiêu chí 

quốc gia về y tế vào tháng 9 năm 2023, đồng thời làm đầu mối tổng hợp hồ sơ gửi 

về Sở Y tế để thẩm định lại.  

2. Trung tâm Y tế huyện: 

- Chủ trì phối  hợp với các thành viên Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân 

dân huyện thường xuyên giám sát, hỗ trợ, đôn đốc tiến độ thực hiện tại các xã, thị 

trấn và tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm và duy trì đạt Bộ tiêu chí quốc gia 

về y tế xã. Báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 31/12 của năm về Phòng Y tế 

huyện. 

- Tiếp tục hướng dẫn nội dung Bộ tiêu chí quốc gia về y tế cho các Trạm Y tế 

xã, thị trấn đồng thời chỉ đạo, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu chuyên môn đảm 

bảo đạt yêu cầu, đặc biệt 03 địa phương đăng ký thẩm định lại trong năm 2023 là: 

thị trấn Kiến Đức, xã Nghĩa Thắng, xã Đạo Nghĩa.  

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, Trung tâm Y tế huyện chịu trách 

nhiệm lập kế hoạch đề xuất, hỗ trợ một số nội dung sau:  

+ Đề nghị Sở Y tế quan tâm chỉ đạo các cơ quan Y tế tuyến tỉnh hỗ trợ về 

mặt chuyên môn để huyện triển khai thực hiện tốt duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế tại các xã, thị trấn. 

+ Có kế hoạch đào tạo và bổ sung nguồn nhân lực cho các Trạm Y tế xã, thị 

trấn đủ theo yêu cầu của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

+ Tham mưu Sở Y tế bố trí kinh phí trong năm 2023 để hỗ trợ xây dựng cơ 

sở vật chất, mua sắm đầy đủ trang thiết bị đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh ngày 

càng cao của nhân dân. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: 
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- Kiểm tra việc quản lý và sử dụng kinh phí theo đúng quy định. Tham gia 

giám sát việc thực hiện nội dung  5 của Tiêu chí 1 về Tài chính - kế hoạch trong Bộ 

tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

- Có kế hoạch đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ duy tu, sửa chữa về cơ sở vật 

chất cho các Trạm Y tế xã, thị trấn. 

4. Phòng Văn hóa -Thông tin, Trung tâm Văn Hóa -Thể Thao và Truyền 

thông huyện: 

Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện thực hiện tiêu chí 9 về truyền thông giáo 

dục sức khỏe.  

5. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện: 

Phối hợp với các đơn vị y tế thực hiện các chỉ tiêu của Tiêu chí 3 về cơ sở hạ 

tầng. Tham gia chỉ đạo, giám sát việc duy tu, sửa chữa cơ sở hạ tầng cho các Trạm 

y tế xã, thị trấn. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn phòng điều phối nông 

thôn mới huyện: 

Phối hợp với ngành y tế và các đơn vị liên quan thực hiện các chỉ tiêu về y tế 

trong xây dựng nông thôn mới/nông thôn mới nâng cao.  

7. Bảo hiểm xã hội huyện: 

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, vận động 

nhân dân các xã, thị trấn tham gia BHYT tự nguyện đạt chỉ tiêu đề ra (nội dung 6 

của Tiêu chí 1) 

8. Các Đoàn thể và các thành viên khác trong BCĐ Chăm sóc sức khỏe 

nhân dân huyện: 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Đoàn thể mình, chỉ đạo theo ngành dọc 

xuống cơ sở tham gia phối hợp với ngành y tế thực hiện công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân và Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. 

- Vận động nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động chăm sóc 

sức khỏe, vệ sinh môi trường, đóng góp nguồn lực để thực hiện Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã. 

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: 

- Kiện toàn, duy trì hoạt động của Ban Chăm sóc sức khỏe nhân dân.  

- Đối với các xã, thị trấn đã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 

2020, tiếp tục xây dựng kế hoạch duy trì  Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã trong năm 

2023 theo hướng phấn đấu thực hiện hoàn thành các tiêu chí đạt tỷ lệ thấp so với 

quy định để UBND huyện biết theo dõi và chỉ đạo thực hiện. 
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- Ban Chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân xã, thị trấn tổ chức quán triệt các 

nội dung của Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Tự đánh giá, so sánh thực trạng hiện 

nay với Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã. Xây dựng Kế hoạch, giải pháp và triển khai 

thực hiện các hoạt động nhằm thực hiện duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo 

hướng dẫn của tuyến trên; khi xét thấy đạt các tiêu chí quy định, lập thủ tục trình 

hội đồng tuyến huyện xét duyệt. 

- UBND thị trấn Kiến Đức, UBND xã Nghĩa Thắng, UBND xã Đạo Nghĩa chỉ 

đạo Ban chỉ đạo Chăm sóc sức khỏe nhân dân(CSSKND) xã tổ chức đăng ký với 

Phòng Y tế huyện và Trung tâm Y tế huyện thời gian phấn đấu đạt Bộ tiêu chí quốc 

gia về y tế xã và đề xuất, kiến nghị những khó khăn, tồn tại để tuyến trên hỗ trợ 

trong quá trình thực hiện để đánh giá lại. 

- UBND xã, thị trấn căn cứ tình hình ngân sách của địa phương hỗ trợ một 

phần kinh phí cho công tác duy tu, bảo dưỡng trạm Y tế và phòng, chống dịch bệnh 

tại địa phương. 

10. Trạm Y tế các xã, thị trấn: 

- Trạm Y tế các xã, thị trấn (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo CSSKND xã) 

tham mưu UBND xã báo cáo kịp thời, chính xác thực trạng và kết quả đạt được 

trong việc triển khai thực hiện Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã theo hướng dẫn của y 

tế tuyến trên. 

- Đối với trạm Y tế thị trấn Kiến Đức, xã Nghĩa Thắng, xã Đạo Nghĩa triển 

khai thực hiện các tiêu chí chuyên môn, tự đánh giá các tiêu chí theo quy định và 

báo cáo UBND xã đạt duy trì các Tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã.  

- Khi xét thấy đảm bảo đạt yêu cầu Ban chỉ đạo CSSKND các xã tham mưu 

UBND xã  có văn bản kèm hồ sơ liên quan gửi Phòng Y tế huyện, để trình UBND 

huyện xét và đề nghị UBND tỉnh công nhận xã đạt duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y 

tế trong năm. 

- Thời gian hoàn thành Kế hoạch: 30/9/2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện duy trì Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 

2023 của UBND huyện Đắk R’Lấp. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện đảm bảo đạt 

chất lượng và đúng tiến độ đã đề ra ./.   

Nơi nhận:     
- Sở Y tế; 

- TT.Huyện ủy;                                  Để biết 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các Phòng, ban liên quan; 

- BHXH huyện; 

- TTYT huyện;                         Thực hiện 

- UBND các xã/thị trấn;  

- Lưu: VT,YT(V). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Thị Kiều Linh 
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